CAPVT

C A P V T I.

Compositis ergo rebus in Bauaria, Henricus Leo gemino ducatu clarus, teuer- *Henricus L.*
sus est in Saxoniam, & acoersito Clero Lubicensi dedit eis Pontificem Domi-
num Conradum Abbatem de Reddegheshusen, fratrem germanum Domini Ge- *Conradus Ab-*
roldi Episcopi. Quod licet Hartwigo Archiepiscopo & omnibus pene Lubicensi- *bas, Geroldi*
bus esset contrarium, præualuit tamen voluntas Ducis, cui refragari formidolo- *antistitua-*
sum erat. Recepit autem sacrum ordinem per manus Hartwici Archiepiscopi, in *ter & suc-*
ciuitate Stadensi. Pollebat autem literatura, facundia, affabilitate, largitate, multis *cessor.*
vñisq; donis, quibus dignam personam superuestiri decorum est. Sed pulcrum *Eiusdē Vir-*
& facilitas verborum, quæ nunquam in eodem persistebat, dissidens ipse secum, *tutes.*
nibil ex consilio faciens, incertus in promissis, extraneos diligens, suos fastidiens. *+ P. præ-*
Clero, quem in tenella reperit Ecclesia, magna seueritate primum abusus est, inci- *terea.*
piens à primis, qui erant in Lubicensi Ecclesia, vñq; ad nouissimos, qui habitabant *Vitia.*
ruri. Bona fæcerdotum omnia sua esse dicebat, non quasi fratres, sed ut seruos re- *Arrogan-*
purans. Si quem fratem fortè pulsare coepisset, non legitima vocatione, non loci *tia.*
vel temporis congruentia, siue capituli sententia vñs est, sed ad placitum suum, *Fædus cum*
quos grauare voluisset, aut suspendit ab officio, aut eliminavit ab Ecclesia. Com- *Haricaco*
monitus à Duce, nihil remissius egit, sed alienauit se à Duce, & confederatus est *Archiepis.*
Archiepiscopo, quatenus co[n]nexis viribus facilius vincerent omnem resistentiæ. *Tempeſtas.*
Circa dies illos, quo primum promotus est ad summi fæcerdotij gradum, cùm ad-
huc consideret securus Archiepiscopum in vrbe Horeborg, quæ est super ripas Al-
bia, in mente Februatio, hoc est, 14. Calendas Martij, orta est tempestas maxima, *Catacly-*
ventorum procella, fulgurum coruscatio, & tonitru fragor, quæ passim multas æ- *smus.*
des aut incendit aut subruit: in super tanta maris exundatio oborta est, quanta non
est audita à diebus antiquis, quæ inuoluit omnem terram maritimam Fresiæ, Ha-
delien, & omnem terram palustrem Albiæ & Wirræ, & omnium fluminum, quæ *Niclotus.*
& delicijs affuebant, omni timore malorum sublato, sed veniens repentina cala-
mitas inuoluit eos in medijs fluctibus?

C A P V T II.

Eadem die qua maritimæ regiones Oceani, tanta clade peruersatae sunt, accidit *Wertislauus*
strages magna, in ciuitate Slavorum Mekelenburg. Wertislauus enim, Nicloti *captivus*
fratris junior, quiete nebatur in vinculis Brunswick, mandauit, vt dicitur, Pribizlauo *nunc bellie*
fratris suo per nuncios, dicens: En ego teneor vinculis æternis inclusus, & tu negli- *fax.*
genter agis? Ewigila, & emitere atq; viriliter age, & quod pace non potes, armis ex-
custodia, neq; prece neq; pecunia redimi potuit. Postquam autem virtutis instinctu, *Pribizlauo*
corripiuitus arma, & fecimus incendia & exterminia vrbiuum, nonne dimissus est? *in armis.*
His auditis, Pribizlaus collegit latenter exercitum, & venit improuisus Mekelin- *Henricus de*
burg. Henricus autem de Scathen, præfetus castris, tunc forte defuit, & populus *Scathen.*
qui erat in castro, fuit sine Principe. Accedens ergo Pribizlaus, ait ad viros qui e-
rant in munitione: Magna, ô viri, tam mihi quam genti meæ illata est violentia, qui
expulsi sumus de terra natuitatis nostræ, & priuati sumus hæreditate patrū nostro-
rum. Vos quoq; iniuriā hanc cumulauitis, qui inuasisti terminos nostros, & posse-
distis vrbes & vicos, qui nobis debet hæreditaria successione. Proponimus ergo
vobis optionē vitæ & mortis. Si volueritis aperire nobis munitionē, & reddere ter-
rā debitā, deducemus vos pacificè cum vxoribus & filiis, & vniuersa supellectili. Si
quis Slavorū quipiam abstulerit, eorū quæ ad vos pertinet, ego in duplo restituā.
Quod si nolueritis egredi, immo vrbe hæc pertinaciter defendere, iuro vobis, q[ui]asi *Flandri Mo-*
fauerit nobis Deus & Victoria, o[ste]s vos occidā in ore gladij. Ad hæc verba Flāmingi *Galburgi*
coloni.

*Clades Me-
galburgica.*

*Ilowia ten-
tata.
Gunceli-
nus.*

*Slati Ilo-
ensis astu-
in officio
revertri.
† P. vxori-
bus.*

*Pribizlau-
s solicitat po-
pulares ad
defectionem.*

*Slati ob-
dionem Ilo-
iensem.*

*Zuerinum à
Guncelino
conserua-
tum.*

iacula dirigere, & vulnera infligere cœperunt. Slavorum ergo exercitus viris & armis potentior, vehementi pugna irrupti munitionem, & occiderunt omne ma- sculinum in ea, non reliquerūt de populo aduenarum vel vnum, vxores & paru- los eorum duxerunt in captiuitatem, & succenderunt castrum igne. Posthac con- uerterunt faciem suam ad castrū Ilowe, vt destruerent illud. Porrò Gunzelinus, satelles Ducis, & præfectus terræ Obotitorum, audiens per exploratorum manus exisse Slavos, præierat cum paucis militibus Ilowe, vt fieret vrbis præsidio. Vastata ergo Mickelenburg, Pribizlauus antecessit exercitum cum fortissimis, ut præoc- cuparet obsidionem, ne quis forte effugeret. Quod audiens Guncelinus dixit ad suos, Examus velociter & pugnemus cum eo, priusquam reliquus veniat exerci- tus. Lassi enim sunt de pugna & strage, quam commiserunt hodie. Et responderū ei fideles sui: Non est nobis cautum egredi, statim enim ut exierimus, Slavi qui sunt intra vrbem hanc, & videntur stare nobiscum, claudent portas vrbis post nos, & nos erimus exclusi, vrbisq; cedet in manus Slavorum. Et displicuit verbum hoc in oculis Guncelini, & virorum eius. Conuocans ergo Teutonicos omnes, qui erant in vrbē, dixit ad eos in audientia Slavorum, qui fuerant in vrbē, & de quibus fuerat traditionis timor: Relatum est mihi, quod Slavi, qui nobiscum sunt intra portas vrbis, iurauerunt Pribizlauo, vt tradant & nos & vrbē. Audite ergo ô viri compatrio- tæ, qui destinati estis in mortem & exterminium, statim ut videritis perfidiam, ob- ijcite vos portis, & mittite ignē in mœnia vrbis, & exurite perfidos hos cum tū- lieribus & paruulis. Moriantur vna nobiscum, ne sat aliquis ex eis superstes, ne nonglorientur de interitu nostro. His auditis, exterriti sunt animi Slavorum, ne- ausi sunt aggredi quæ animo conceperant. Vespere autem factō, venit vniuersitas exercitus Slavorum ante castrum Ilowe, & allocutus est Pribizlauus Slavos, qui erant in ea: Notum est omnibus vobis, quantæ calamitates & pressuræ apprehe- derint gentem nostram, propter violentam Ducis potentiam, quam exercuit in nos, & tulit nobis hæreditatem patrum nostrorum, & collocavit in omnibus ter- minis eius aduenas, scilicet Flamingos, & Hollandos, Saxones & Westphalos, na- nations diuersas. Hanc iniuriam zelatus est pater meus usq; ad mortem, frater meus ob hoc ipsum vinculis æternis tenetur inclusus, & nemo remansit. Reuerimus Bonum genti nostræ aut velit suscitare ruinas eius, nisi ego solus. Reuerimus ergo ad cor ô viri reliquiarum Slavicæ generis, & resumite audaciam, & tradite mihi vrbem hanc, & viros qui iniuste occupauerunt eam, vt vlciscar in eos, sicut vlti- sum in eos qui inuaserant Mikilenburg. Et cœpit eos commonere super promis- so. At illi negauerunt, timore perterriti. Secesserunt ergo Slauilongius à castro, co- quod ingrueret nox, & castra metanda essent. Aduertentes autem Slavi quia Guncelinus & qui cum eo sunt, viri fortes sunt & bellicos, nec posse munitionem capi- sine maxima strage, primo diluculo recesserunt ab obsidione, & reuersi sunt ad lo- ca sua. Guncelinus ergo veluti torris erutus ab igne, relicta Ilowe, & collocata illi- militum custodia, transiit Zuerin, & latenti sunt habitatores vrbis de insperato ad- uento eius. Auditum enim fuerat pridie, quod interfectus fuisset ipse, & viri eius pariter.

C A P V T III.

*Bernonis
pictas.*

*Richardus
de Solevve-
dele.*

Quinto ergo die, postquam percussa est Mikilenburg, descendit Berno venerabilis Episcopus cum paucis clericis de Zuerin, tumulare interfertos, gestans in collo suo sacerotalia indumenta, in quibus offerre mos est. Et figens altare in medio interfectorum, obtulit pro eis hostiam salutarem Domino Deo, cum luctu & tremore. Quo iam sacrificium peragente, surrexerunt Slavi de insidijs, ut percu- terent Pontificem, & qui cum eo erant. Sed celeriter missus à Deo, superuenit qui- dam Reichardus de Saltwede cum militia. Hic audito quia Guncelinus obfensus esset Ilowe, egressus fuit ad auxilium ipsius, & iter faciens, casu superuenit Mikilenburg, cum Pontifex cum suis iam in mortis esset articulo. Cuius aduentu territi Slavi fugerunt, & saluatus Episcopus, peregit opus pietatis, & tumulauit de inter- effectis ad septuaginta corpora & posthæc reuersus est Zuerin. Post non multum ve- rò temp-

L I B E R II.

83

Pribizlat
hostiles bla-
ditiæ.

tempus Pribizlatius collecta rursum Slauorū manu, venit Malacowe & Cuscini,
& allocutus est habitatores vrbis, dicens: Scio quidem vos esse viros fortes & nobi-
les, & obsecundantes imperio magni Ducis Domini vestri. Volo ergo persuadere
vobis quæ sunt vtilia. Reddite mihi castrū, quod olim fuit patris mei, & mihi nunc
hæreditaria successione debetur, & ego exhiberi vobis faciam conductum, vsq; ad
tipas Albię: Si quis eorum, quæ ad vos pertinent, quicquam violenter attigerit, ego
in duplo restituifaciam. Quòd si hanc conditionem optimam, iutilem iudicaue-
ritis, oportebit me rursum experiri fortunam meam, & congregandi vobiscum. Me-
mentote quid contigerit habitantibus Meklenburg, qui spreuerunt conditions
pacis, & prouocauerunt me in suimet damnum. Tunc milites custodes presidij vi-
dentes non esse locum pugnæ; eo quòd hostes multi, auxiliarij verò essent pauci,
imperauerunt conductum extra terminos Slauiæ, & Pribizlatius recepit castrū.

C A P V T . I I I I .

afferenda. Quibus primo diluculo iter aggressis, ecce in ascensu cliui apparuerunt cunei Slavorum cum populo innumerabili, tam equitum quam pedum. Quibus visis, retorsere pedem pueri, & clamore valido dormientem suscitauere exercitum. Alioquin omnes mortem somno copulassent. Tunc viri illustres atque militares Adolpus atque Reinoldus cum paucissimis Holzatenium atque Thetmariensium, qui fortè somno exciti maturius accurrerant, excepérunt hostes in descensu cliui, & contrita est prima acies Slavorum ab eis, & percusserunt eos usque ad interiora frangi. Quos euestigio subsecuta secunda Slavorum acies operuit instar montium, & percussi sunt Adolphus Comes, & Comes Reinoldus, & fortissimi quique ceciderunt. Et obtinuerunt Slavi castra Saxonum, & diripuerunt prædas castrorum. Porro Gutzelinus & Christianus, & cum eis amplius quam trecenti milites congregati vix, continebant se in latere pugnare, ignorantes quid agerent. Formidolosum quippe erat congregari cum tanto hoste, omnibus scilicet socijs aut interfestis aut in famam disiectis. Accidit ergo ut cuneus quidam Slavorum veniret ad tabernaculum quoddam, ubi multi erant armigeri & equi plures. Quibus expugnandis cum valetus instant, armigeri clamauerunt ad Dominos suos, quorum globus fuerunt in vicino: Quid statis o fortissimi milites? & quare non succurritis seruis vestris? Rerum opem, hoc stet in belli victore funduntur.

Imploratis a
sua opem, ho
stem victore
funduntur.

Qui concitati clamore seruorum suorum insilierunt in hostes, & quasi cæco furore pugnantes, liberauerunt pueros suos. Deinde caltris que tius immersi, difficile dictu est, quantos ictus dederint, vel quantas strages hominum fecerint, donec viætrices illas Slavorum acies disiectarent, & recipierent castra quæ perdidérant. Denique miscuit Deus Slavis spiritum vertiginis, & ceciderunt de manibus optimorum militum. Et audierunt Saxones, qui erant in latibulis, & egredi sunt, & resumpta audacia fortiter infusi sunt hostibus, & percusserunt eos attinacione magna nimis, & repletus est campus ille aceruis mortuorum. Et venit Dux felicitate nanter, ut fieret suis præsidio, & vidit ruinam, quæ facta est in populo suo, & quia mortuus est Comes Adolphus, & fortissimi quique, & resolutus est in lacrymas matatas. Sed dolorem eius mitigauit copiosior victoria, & cædes Slavorum maximæ qui ad duo millia & quingentos connumerati sunt. Præcepit ergo Dux, corpus Adolphi Comitis concidi frustatim & assūm condiri opere pigmentarij, quo pollet circumferri & patris inferri monumentis. Et impletum est vaticinium quod cecinit pridie quam pateretur, sèpissime reiterans versum, Igne me examinasti & non est inuenta in me iniquitas. Slavi ergo, qui effugerant manus gladij, venerunt Divinum, & succenso castro illo potentissimo, transierunt ad interiora Pomerania regni, fugientes à facie Ducis. Sequenti autem die venit Dux cum exercitu viiūcōnis, & reperit caltrum exustum, & collocauit ibi partem exercitus, vt deponebant vallum & ad æquarent solo, & ut essent præsidio vulneratis, quibus opus erat cura. Ipse verò cum reliquo exercitu iuit in occursum Waldemari Regis. Etabierunt sociata manu, ut depopularentur latitudinem Pomerania regionis, & non erunt ad locum qui dicitur Stolpe. Illic Kazemarus & Bugezlauus iam olim funerantur Abbatiam in memoriam patris sui Wertzlaui, qui ibidem & occulitus dauerant. Ille primus inter Duces Pomeranorum conuersus est ad fidem, per manus sancti Ottonis Bauenbergensis Episcopi, & ipse fundauit Episcopatum Vanzatum & admisit cultum Christianæ religionis in terram Pomeranorum. Illuc ergo percutentes, diffugiebant à facie Ducis, nusquam ausi subsistere præ formidine faciei eius.

Stolpe.
Wertzlaus
primus è Po
meranie
principibus
Christians-
sum am-
plexus.

Legatio Gra
corū ad Hen
ricum L.

+ P. recentē
victoriā, &
impetum fa
uentis fortu
næ, omnes.

+ P. terræ Po
meranorum,
sicut fecit
terra Obo-
tritorum.

Regni Obo-

C A P V T . V.

IN diebus illis venit nuncius in terram Slavorum, qui diceret Ducis: Ecce Legatus Regis Græciæ cum multo comitatu venit Brunswich, loqui tibi. Ad hunc audiendum Dux egressus est Slaviam, omisso exercitu & prosperis expeditionis expeditus successibus. Alioquin propter patrem Comitis mortem importunam, conuocata fortitudine, omne robur Slavorum consumpsit, usque in finem, & fecisset patrem regnum Pomeranorum, socios Obotritorum. Omnis ergo terra Obotritorum & finitima te-

timæ regiones, quæ pertinent ad regnum Obotitorum, assiduis bellis, maximè
verò hoc nouissimo bello, tota in solitudinem redacta est, Domino scilicet fa-
uente & dextram piissimi Ducis confortante. Si quæ Slavorum extremæ reman-
serant reliquiæ, propter annonæ penuriam, & agrorum desolationes, tanta inedia
confecti sunt, ut congregatim ad Pomeranos siue ad Danos confugere cogerent-
ur, quos illi nihil miserantes, Polonis, Sorabis, atq; Boemis vendiderunt. Postquā
ergo Dux exiens Slavia, dimisit exercitum, vnumquenq; in sua, corpus Adolphi
Comitis perlatum est Mindin, ibi q; sancta deuotione reconditum. Cometiam ve-
rò tenuit Mechtildis vidua eius, cum filio tenello. Et immutata est facies terræ hu-
ius, èd quòd iustitia, & quies Ecclesiarum, sublato bono patrono, penitus infirmata
videretur. Ipso enim superstite, clero nihil durum, nihil asperum videbatur. Tan-
tus erat fide, bonitate, prudentia atq; consilio, ut vniuersis videretur constructus *Elogium.*
virtutibus. Hic vnu de bellatoribus Domini, & certè non insimus, in funiculo sor-
titus suæ vtilis inuentus est, extirpans idolatriæ superstitiones, & faciens opus no-
vae plantationis, quod fructificet in salutem. Nouissimè peracto boni itineris cur-
su, peruenit ad palmatum, portansq; vexilla in castris Domini, stetit pro defensione
patriæ, & fide Principum, vsq; ad mortem. Regatus ut vitæ consulteret fugæ com-
pendio, vehementer detestatus est, manibus pugnans & voce Dominum orans,
mortem libenter exceptit, ob virtutis amorem. Huius æmulatione instigati illustres
viri & optimi Ducis boni satellites, Guncelinus atq; Bernhardus, quorum vnu *Gunceli-*
Bernhar-
dus. Zuerin, alter Racesburg præterat: fecerunt & ipsi opus bonum, in funiculo partis *nus.*
sua, bellantes prælia Domini, vt suscitaretur cultus domus Dei nostri in gente in-
credula & idololatra.

C A P V T VI.

Pribizlaus ergo rebellionis autor, paternæ hæreditatis factus extorris, consi-
stebat apud Duces Pomeranorum Kazemarū atq; Buggeslauum, cœperuntq;
reædificare Dimin. Inde frequenter exiens Pribizlaus per insidias percutiebat fi-
nes Zuetin atq; Racesburg, & tulit captionem multam tam de hominibus quam
de iumentis. Cuius exitum obseruantes Guncelinus atq; Bernhardus, pugnabant
& ipsi de insidijs, & commissa creberima pugna, semper meliores inuenti sunt,
quousq; perditis fortioribus viris & equis, Pribizlaus nihil iam posset moliri. Et
dixerunt ad eum Kazemarus & Buggeslauus: si tibi placet habitare nobiscū, & vti
te de finib; nostris. Iam dudum enim duxisti nos, vbi t̄ contriti sumus contritio-
ne maxima, & perdidimus viros & vrbes meliores. Nec his contentus iteratam su-
per nos inducere vis Principis iram? Et cohibitus est Pribizlaus ab insania sua. Hu-
miliatq; ergo sunt vires Slavorum, nec ausi sunt mutire præformidine Ducis. Et ha-
bitat Dux pacem cum Waldemaro, rege Danorum, & celebrauerunt colloquia ad
magnum, eo quòd pacarentur termini eius per ipsum à vastatione Slavorum. Et
eo quòd pirata defecisset, & confractæ sint naues prædonum. Et inierunt pactum *Henrici L.*
rentur. Et increuit Ducis potestas super omnes, qui fuerunt ante eum, & factus est *potentia &*
Princeps principum terræ. Et conculcauit colla rebellium, & effregit munitiones *successus.*
Hermannus Winceburg.
Sigefridus Hamburg.
Otto de Asle.
Vdoni fa-
milia habet Cracens Me
tropol. lib. 6.
cap. 24.
Comitatus Stadenis et
Dismarisa.

re, quædam beneficiali. Extenditq; manum in Fresiam, & admotuit eis exercitum, & dederunt ei pro suimet redēptione, quod postulati fuissent.

C A P V T VII.

Sed quia gloria parit inuidiam, & quia nil durabile in rebus humanis, tantam virtutem gloriam zelati sunt omnes principes Saxoniz. Ille enim immensis diuitijs locuples, clarus victorijs, & propter geminum Bauariæ & Saxoniz Principatum sublimis in gloria sua, omnibus Saxoniz tam Principibus quam nobilibus, imporrabilis visus est. Sed manus principum, formido Cæsaris continuuit, ne concepta molliam transferrent in effectum. Postquam autem Cæsar quartam profectionem parauit in Italiam, & opportunitatem tempus adduxit, statim inueterata conspiratio processit in publicum, & facta est coniuratio valida omnium contra vnum. Fueruntq; inter eos primi, Wichmannus Magdeburgensis † Episcopus, Hermannus Hildensemensis Episcopus. Post hos fuerunt Principes ij: Ludowicus, prouincialis Comes Turingiz, Adelbertus Marchio de Soltwedele, & filii eius, Otto Marchio de Camburg, & fratres eius, Adelbertus Palatinus Comes de Someresburg, Hos adiuuerunt nobiles ij, Otto de Asle, Wedekindus de Dafenburg, Christianus de Aldenburg, quæ est in Amerland. Super hos omnes, præpotens ille Reinoldus Colonensis Archiepiscopus, & Cancellarius Imperij, insidiatus est Duci, facie quidem absens & in Italia positus, sed totus consilio expugnationi Ducis intentus. Tunc Principes qui erant in orientali Saxonia, cum Turingorum principe Lodewico, obcederunt munitionem Ducis quæ vocatur Aldeslef, & fecerunt contra eam machinas multas. Porro Christianus Comes de Amerland collecta Fresonum manus occupauit Bremam, & omnes fines eius, & fecit motum magnum in occidentali regione. Videns ergo Dux, quia consurgunt vndiq; bella, cœpit communite civitates & castra, & ponere custodias militū in locis opportunis. In tempore illo Comitiam Holsatiæ, Sturmariæ, atq; Wagiræ administrabat vidua Adolphi Comitis cum filio adhuc tenello. Propter consurgentēs autem bellorū motus posuit Dux puerο tutorem qui præcesset armis, Henricum Comitem Turingianum, auctoritatem pueri, virum scilicet impatientem ocij, & totum armis deditum. Communicato quoq; fideliū suorum cōsilio, Pribizlauum, Principem Slauorum, quem multis, vt suprā dictum est, prælijs expulerat prouincia, admisit in gratiam, & redditit ei omnem hæreditatem patris sui, terram scilicet Obotitorum, præter Zucrin & attinentia eius. Et fecit Pribizlauus Duci & amicis eius securitatem fidelitatis, nulla deinceps bellorum tempestate corrumpendam, stare scilicet ad mandatum ipsius, & obseruare oculos amicorum eius absq; omni offensione.

C A P V T VIII.

Tunc congregauit Dux exercitum grandem, & intravit orientalem Saxoniam, ut pugnaret cum inimicis suis, in medio terra ipsius. Et viderunt quia venit cum manu forti, & timuerunt occurrere illi. Et fecit plagam magnam in terra hostili, & vastauit eam incendijs & deprædationibus, & peruagatus est terram, vsq; ad muros Magdeburg. Deinde conuertit exercitum in occidentales partes, vt compitum tumultum Christiani Comitis, & improuisus venit Bremam, & cœpit eam. Tunc fugit Christianus Comes in abditas Fresiæ paludes. Et irrupit Dux Bremam, & deprædatus est eam. Et transfugerunt ciues eius in paludes, eo quod peccassent aduersus Duce, & iurassent Christiano, & posuit eos Dux in proscriptionem, usq; interuentu Archiepiscopi, mille & eo amplius Marcis argenti pacem indemnati sunt. Christianus autem Comes post paucos dies mortuus est, & sopia sunt mala rebellionis, eius molimine suscepta. Grassantib. ergo vsquequaq; ciuilibus bellis, Hartwicus Archiepiscopus decreuerat apud se, declinare tumultum consurgentis belli, & sedit Hammenburg solitarius & quietus, structuris claustralibus, & cœteris Ecclesiæ suæ commodis intentus. Tunc Coloniensis Archiepiscopus cœteris Principiis.

L I B E R I I .

87

Principum mandauerunt ei per literas, ut reuocaret ad eorū omnes presūras, quibus attriuerit eum Dux: Nūc tandem venisse tempus, quo possit auxilio principū recuperare statum honoris sui, patere sibi urbem Stathen, & ereptam Cometiam, si manus Principū adiuuerit. Hartwicus ergo Archiepiscopus multis experimentis edoctus fortunatum semper in prælijs ducem esse, ambiguam quoq; Principi- bus ineffe fidem, & se huiusmodi sponzionibus saepe delusum, fluctuare cœpit anti- mo. Prouocabat † eum recuperandi honoris cupido, sed deterrebat eum saepe cō- + D. quide. perta mobilitas Principum. Hærebat interim superficies amicitarum, & pax sona- bar in verbis. Veruntamen castra sua Friborg & Horeborg communite cœpit Ar- chiepiscopus, & concessit illic apparatum armorum & escatum quæ sufficerent in menses & annos. Munit pro-
pugnacula.

C A P V T I X.

C A P V T I X.

Circa hos dies, Conradus Lubicensis Ecclesiæ episcopus, morabatur apud Archiepiscopum, & pendebat in ipso summa consilij. Et perlatum est ad Ducem, quia non sentiret ea quæ pacis sunt, sed quæ ad destructionem Ducis, & quia suggestum erit Archiepiscopo, ut transeat ad Principes, & rescindat amicitias quas pepigerat cum Duce. Volens ergo Dux rem certius nosse, vocavit eum ad colloquium Ertheneburg. At ille † declinans iram potentis, declinavit in Fresiam veluti fungens legatione Archiepiscopi. Quem demum redeuntem, Dux secundo vocavit. Conductu ergo Domini Archiepiscopi, & Domini Bernonis Magnipolitani, occurrit Duci apud Stathen, auditurus verbū eius. Et conuenit eum Dux super his, quæ ad ipsum perlata fuerant, qualiter scilicet verbis malis derogauerit honori suo, & dederit consiliū aduersus eum in malum. Affirmat Episcopus, se nihil horum recognoscere. Multis ergo verbis hinc & inde habitis, cupiens Dux conuulsas amicitias resarcire, & Episcopum iam olim sibi dilectum, tenacius colligere, cœpit ab eo familiariter exigere hominij debitū, quod sibi imperiali donatione permisum in superioribus ostensem est, in his videlicet Slavorum prouincijs, quas ipse iure bellī, in clypeo suo & gladio possederat. Ad huius propositionis verbum, vir magnanimus resiliit, dicens: modicā esse stipem Ecclesiæ suæ, nunquam se huius intuitu libertatem suam occupaturum, aut cuiuslibet potestati submissurum. E verso proponit Dux omnino aut loco cedere, aut propositis parere. Cumq; fixus in sententia maneret Episcopus, præcepit Dux obcludie ei introitum Parochiæ sue, & omnes redditus Episcopales tolli. Post discessum ergo Ducis locutus est Archistarum liberum, dicendo: modicā esse stipem Ecclesiæ suæ, nunquam se huius intuitu libertatem suam occupaturum, aut cuiuslibet potestati submissurum. Eo quoq; post paucos dies prosequar vos, & peregrinabor cum peregrinante. Et fecit iuxta solum veritatem. Confidit apud eum ferme duobus annis. Inde abiens in Franciam, visitauit Cisterciense Reconciliatur Alexan- dros. Pontifici in mandatis, ut prebita sibi facultate, aut ipse iret ad Alexandrum, aut Legatum Hammenburgensem Archiepiscopum, nam & ipse loco cesserat, & manserunt apud Magdeburgensem Archiepiscopum diebus multis. Veruntamen militates Hartwici Archiepiscopi, qui erant in castris Horeborg & Friborg, faciebāt frequentes excursus, & faciebant incendia & prædas in possessionibus Ducis. Quamobrem Dux transmissa militia, occupauit Friborg & fregit munimenta eius, & adzecit apud Magdeburgensem Archiepiscopum, non reliquit ex eis parvas reliquias. Soli qui erant in castro Horeborg, continuerunt se vñq; ad redditū Archistarum. Tumultus Saxon. seditionū sanguinem tempestas per omnem Saxoniam, contendentibus scilicet vniuersitatis principibus aduersus Duce. Et factæ sunt captiones militum, & demembratio-

Cæsaria.

nes, & euersiones vrbium atq; domorum, & incendia civitatum. Et addita est Gof-
laria Principibus. Et præcepit Dux custodiri vias, ne quis frumentū induceret Gol-
lariæ, & celerierunt valde.

C A P V T X.

*Fridericus
Cæs. in Ita-
lia success-
sus.*** P. & abu-
sus est Lon-
gobardia su-
pra Reges
qui fuerunt
ante eū die-
bus multis.**Paschalis et
Calixtus
Antipapa.**Romani A-
lexandri cō-
plices, Victi
in genti stra-
ge à Germa-
niis.**Genua ca-
pta.**Roma expa-
gnata.**Calixtus i.
Cæsare in
auguratus.**Lateranen-
ses multati.**Pestis Rome
in exercitu
Cæsaris.**Reinoldi Co-
lon. & Her-
manni Ver-
densis mors.**Cæsar in
multum Sa-
xon. compe-
scere studet.**Henrici L.
alteranus
ptia.**Duovitum
cum prima
coniuge.**Conuentus
Bamberge-
sis.**Henricus L.
restitutus
in integrum.*

IN diebus illis Frethericus Imperator morabatur in Italia, & contritæ sunt rebel-
liones Longobardorum, à formidine virtutis eius, & effregit ciuitates multas po-
pulosa atq; munita, * & conuertit faciem suam, vt iret Romam, ad fugandū Ale-
xandrum, & statuendum Calixtum. Paschalis enim breui tempore viuens, defun-
ctus erat. Cæsar ergo obsidens Ianuam, quæ fuerat partiū Alexandri, præmisit Rei-
noldum Colonensem, & Christianum Moguntinum, & partem exercitus iulic-
præire Romam. Et venerunt Tusculum, quæ non longè est à Roma. Quorum in-
troitu cōperto, Romani exierunt cum immenso exercitu, pugnaturi propter Ale-
xandrum, & egressus Reinoldus & Teutonicus miles, pugnauerunt pauci contra
innumeratos, & obtinuerunt Romanos, & percusserunt ex eis ad 12. millia, & perfe-
citis sunt fugientes vsq; ad portas vrbis. Et corrupta est terra propter cadanera o-
cisorum, & permanerunt mulieres Romanorum viduæ in annos multos, eo quod
defecissent viri habitatores vrbis. Ipsa die qua hæc gesta sunt Roma, pugnauit Cæ-
sar cum Ianuanis, & obtinuit victoriam, compos effectus ciuitatis. Et a sumpto ex-
ercitu, abiit Romam, & inuenit Reinoldum, & exercitum quem præmisserat Içan-
tem de salute suimet, & de ruina Romanorum. Et ad mouit exercitum, vt caperet
Romanum, & oppugnauit domum Beati Petri, quia præsidium Romanorum illic erait.
& iussit ignem portis immitti, & abegit Romanos à turribus per vaporem fumi. Et
obtinuit templum, & repleuit ædem interfictis. Et intronizauit Calixtum in ca-
thedram, & egit illic celebritatem beati Petri ad vincula. Admouitq; manū Late-
ranensis, vt destrueret eos, dederuntq; ei pro vita simul & ciuitate, quicquid po-
stulati fuissent. Coacti vt comprehendenderent Alexandrum, non præualuerunt, co-
quid noctu fugam inisset. Et accepit filios nobiliū obsides, vt de cætero obedien-
tes essent Calixto fide irreprehensa. Secuta est hos Cæsaris prosperos euentus re-
pentina calamitas. Tanta enim pestilentia subito Romam inuasit, vt infra paucis
dies vniuersi penè interirent. Mense enim Augusto pestiferæ nebulæ in partibus il-
lis consurgere dicuntur. Mortui sunt ea pestilentia Reinoldus Colonensis, Her-
mannus Verdensis, qui erant Duces consilij: Præterea nobilissimus adolescens, He-
lius Conradi regis, qui duxerat vnicam filiam Henrici Ducis nostri, insuper multi
Episcopi, Principes & nobiles ipso tempore interierunt. Cæsar cum residuo exer-
citū reuersus est in Longobardiam. Illic positus, audiuit motū, qui fuit in Saxonii
& missa legatione, frequentibus inducijs repressit surgentem seditionem, quo usq;
præteriret tempus, & ipse liberaretur ab expeditione Italica. In tempore dierarū
lorum misit Henricus Dux Bauariæ & Saxoniæ legatos in Angliam, & adduxerat
filiam regis Angliæ cum argento & auro & diuitijs magnis, & accepit eam Dux in
vroxem. Separatus enim fuerat à priore coniuge, domina Clementia, propter cog-
nationis titulum. Habuit autem ex ea filiam, quam filio Conradi regis dedit in na-
trimonium, qui etiam modico superuixit tempore, præuentus immatura morte in
expeditione Italica, vt suprà dictum est.